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GİRİŞ 

Bu çalışmada, sosyal politikanın “Konut” bileşeni konusunda, Türkiye’de, 2005-2015 yılları arasında 
yayınlanan makaleler, sosyo-politik içerik bakımından nitel olarak incelenmiştir. Söz konusu makaleler 
için; Ulusal Akademik Ağ ve Bilgi Merkezi (ULAKBİM) veri tabanındaki sosyal bilimler yayınları dizini 
kaynak olarak kullanılmıştır. 

2005–2015 döneminde yayımlanan ve başlık, konu, özet, kaynak, anahtar kelimeler kısımlarında 
“Konut” ifadesi geçen, 316 adet makaleye ulaşılmıştır.  

Daha sonra, sosyal politikanın dar ve geniş kapsamı içerisinde, özellikle ekonomik yönden güçsüz ve 
özel olarak korunması gereken; çocuklar, yaşlılar, gençler, kadınlar, engelliler, kimsesizler, bağımlı 
çalışanları vb. kesimlerin de içinde olduğu toplumun tümünün refahı (Altan, 2007), dikkate alınarak 
öncül kodlama kıstasları belirlenmiştir (Akbıyık ve Coşkun, 2012). 

Öncül kodlama ile beraber bir sınıflandırma formu; Konut Konulu ve Sosyo-politik İçerikli Makale 
Sınıflandırma Formu (KSMSF) oluşturulmuştur (Bkz. Ek-2). 

Bu form yardımı ile 316 makalenin özet ve anahtar kelimeler kısımları sosyo-politik içerik bakımından 
metin analizi yapılmıştır. ULAKBİM veri tabanında Türkçe yayımlanmış “konut” konulu ve sosyo-
politik içerikli, 41 makaleye ulaşılmıştır. (Bkz. Ek-1). 

Çalışmanın son bölümünde, bu makalelerin nitel analizi yapılarak aşağıdaki sorulara yanıt aranacaktır:  

1. Konut konulu ve sosyo-politik içerikli, yazılmış makalelerin genel eğilimleri nelerdir? 

2. Yazılmış makalelerin demografik özellikleri nelerdir? 

a. Dergilere göre yayın eğilimleri ne durumdadır? 

b. Yazarlarının üniversite ve unvanlara göre dağılımı nasıldır?  

c. Yıllara göre yayınların eğilimleri nasıldır? 

3. Makalelerde hangi alt öğeler incelenmiştir? 

4. Makalelerde araştırma soruları/ hipotezler ne olmuştur?   

1.Yöntem ve Evren/Örneklem 

Bu araştırmada, nitel veri analizi ağacının bir dalı olan içerik analizi yöntemi kullanılmıştır (Miles ve 
Huberman, 1994). Belge incelemesi yöntemi, görüşme ve gözlem yapmanın mümkün olmadığı 
durumlarda yazılı bilgi içeren kaynakları, ayrıntılı biçimde analiz edilerek kullanılmaktadır. (Güçlü, 
2014; Beşel,2017) İçerik analizi, metinlerin içerdiği mesajı; anlam bakımından sistematik olarak 
sınıflandıran, sayılara dönüştüren ve çıkarım yaparak sosyal gerçeği bulmaya yarayan bilimsel bir 
yaklaşımdır. Bilimsel çalışmaların nitel analizleri, belirli dönemlerde o alanda yazılı tez, dergi v.b. 
bilimsel yayınların analiz edilmesi le mümkündür. (Beşel ve Yardımcıoğlu,2017) 

Öncelikle nitel veriler, ham veri olarak ulusal veri tabanından derlenmiş ve çalışmanın ana yöntemi Şekil-
1’de gösterilmiştir.  
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Şekil - 1 Araştırmanın Tasarımı 

İlk olarak “Konut” ve ön kodlama esnasında ortaya çıkan alt başlıklarla birlikte zihin haritalandırılması 
yapılmıştır. Öncül kodlamalar tümevarımsal olarak ortaya çıkmış, Şekil-2’de gösterilmiştir. 

Yapılan öncül kodlamalar sonucunda sosyo-politik içerikli 41 adet makaleye ulaşılmıştır. Söz konusu 
makalelerin başlıkları, yazarları ve yayımlandıkları dergi bilgileri Ek-1’de sunulmuştur. 
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Şekil - 2 Ön Kodlama ve İlave Veri Toplama 

2.Veri Toplama, Analizi, Geçerlik ve Güvenirliği 

Çalışmada hedef dizinleme aracı olarak Ulusal Akademik Ağ ve Bilgi Merkezi (ULAKBİM) tarafından 
sunulan ulusal veri tabanının, sosyal bilimler dizini seçilmiştir.  

Başlık, konu, öz, kaynak, anahtar kelimeler kısımlarında “Konut” ifadesi geçen 2005-2015 yılları 
arasında yazılmış toplam 316 adet makaleden, sosyo-politik içerikli öncül kodlama yapılarak bir 
sınıflandırma Formu (KSMSF) oluşturulmuştur. (Bkz. Ek-2)   

 Formun ilk bölümünde Makalenin adı, yazar(lar)ı, dergi adı, yayın yılı,  bibliyografik özelliklerinin 
belirtildiği Künye bölümü bulunmaktadır. Formun diğer bölümlerinde ise makalelerin araştırma 
yönünden türü, sosyal politika açısından konuları incelenmiş ve 41 adet makale süzülmüştür. Daha sonra 
da  “konut” başlığı altında sosyo-politik içerikli 41 makalenin içerik analizi yapılmıştır. 

Nitel Veri Analizinin bir alt dalı olan içerik analizi yönteminde, genelde araştırma yöntemlerinde yaygın 
olan veriyi istatistiki (sayısal) olarak işleyen yazılımların aksine nicel veri analizi yazılımları kadar henüz 
popüler olmayan fakat popülaritesi her geçen gün biraz daha artan nitel veri analizi yazılımları 
kullanılmıştır (Birkök, 2008). Bu çalışmada NVIVO 11.0 yazılımı kullanılmış olmakla birlikte alternatif 
niteliksel veri analizi yazılımları ile de çeşitli testler yapılmış, çıkan sonuçların karşılaştırması yapılarak 
analizin en azından yazılımlar açısından güvenirliği test edilmiştir. Makalelerin incelenmesi sürecinde 
ulusal veri tabanından indirilmiş olan içeriğin “Başlık” ve “Öz” KSMSF’ye göre düzenleme işlemini ayrı 
ayrı tamamlanmıştır. 

 Ortaya çıkan sonuçlar birleştirilerek (füzyonlama) çalışmanın geçerliliği ve güvenirliği sağlanmaya 
çalışılmıştır. 
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3.Bulgular 

Bu bölümde yapılan nitel analiz sonucunda elde edilen verilere ilişkin bulgular aşağıda sunulmuştur.  

3.1.Yıllara Göre Konut Konulu Makale Sayıları: 

Bu kapsamda öncelikle bibliyografik unsurlar analiz edilmiştir. Analizin yıllara göre üretilen makale 
grafiği Şekil-3’de sunulmuştur.  

 

Şekil - 3 Konut Konulu Sosyo-Politik Konulu Makale Dağılımı (2005-2015) 

3.2. Dergilere Göre Konut Konulu Makale Sayıları: 

Şekil-4’te görüldüğü üzere konut konusunda sosyal bilimler alanında yayınlanan dergiler kategorisinde 
ortaya belirgin bir fark çıkmamıştır. Bu bağlamda dikkati çeken husus özellikle sosyal politika alanında 
eser yayınlayan dergilerin konut konusundaki yayınlarının düşük olmasıdır. Çalışmaların büyük bir 
kısmının toplum bilimciler tarafından yayınlanan dergilerde olduğu gözlenmektedir Coğrafya 
dergilerinin de özellikle kentleşme konusundaki makaleleri öne çıkmaktadır.  

 

Şekil - 4 Dergilere Göre Yayınların Dağılımı 
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3.3.Üniversitelere Göre Konut Konulu Makale Sayıları: 

Makalelerin bibliyografik özellikleri kapsamında araştırmaların hangi çatı altında sürdürüldüğüdür. Bu 
kapsamda Akademisyenlerin çalışmalarını sürdürdükleri üniversitelere göre dağılım Şekil-5’te 
sunulmuştur.  

 

Şekil - 5 Akademisyenlerin üniversitelere Göre Dağılımı 

Şekil-5’teki grafiğe göre öne çıkan bir üniversite olmamakla birlikte oldukça homojen bir sonuç çıkması 
da ilgi çekicidir. Bu göstergeler ışığında genel olarak bakıldığında; üniversitelerimizde sosyal politika 
kapsamında konut konusuna ilginin çok düşük seviyelerde olduğu gözlemlenmektedir. 
Akademisyenlerin araştırmalarını sürdürdükleri üniversitelere göre  başta Ankara olmak üzere İç 
Anadolu bölgesindeki üniversitelerin öne çıktığı görülmektedir. Müteakiben Marmara ve Güneydoğu 
Anadolu bölgelerindeki üniversitelerde araştırmalarını sürdüren akademisyenler tarafından sosyo-politik 
konut içeriğine sahip eserler üretildiği görülmektedir. 

3.4. Akademisyenlere Göre Konut Konulu Makale Sayıları: 

Araştırma sorularından bir diğeri ise akademisyenlerin unvan özellikleridir. Bu kapsamda hazırlanmış 
olan grafik Şekil-6’da sunulmuştur. 
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Şekil - 6 Makale Sayılarına Göre Akademisyenlerin Dağılımı  

Araştırmaya konu olan makaleleri üreten akademisyenlerin unvanı olarak söz konusu makaleyi yazdıkları 
tarihteki unvanı baz alınmıştır. Şekil-6 ya bakıldığında;  “Öğretim Görevlisi” unvanına sahip bir 
araştırmacı bulunamamışken “Yardımcı Doçent Doktor” unvanına sahip araştırmacıların en çok eser 
üreten akademisyen grubu olduğu öne çıkmaktadır. Eserlerin yaklaşık % 46’sı en az iki akademisyen 
tarafından kaleme alınırken, % 54’ü akademisyenlerin tek başına yapmış oldukları araştırmalar 
kapsamındadır.  

3.5.Öncül Kodlama Kelime Bulutu 

Çalışmada öncül kodlama faaliyetinde ortaya çıkmış olan mali, ekonomi ve teknik içerikli makaleleri 
kapsam dışı bırakılarak geriye kalan makaleler başlık ve öz bilgileri incelenmiştir. Araştırmanın niteliksel 
içeriğine yapılan öncül kodlamada ortaya çıkan kelime bulutu şekil-7  de gösterilmiştir. 

Şekil - 7 Öncül Kodlama ile Öz ve Başlıklar ile Ortaya Çıkan Kelime Bulutu 
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Şekil-2’deki kodlama mimarisi uygulanmasını müteakiben ayrıca birincil kelime bulutunda (Şekil-7) 
ortaya çıkan hususların da kodlamaya eklenmesiyle analiz Şekil-1’de gösterildiği üzere ikinci basamak 
olan veri kategorizasyonu tamamlanmıştır. 

Orta ve ileri düzey kodlamada ise çalışmanın tümevarım kodlama süreci olarak nitel analiz 
metodolojisinde ve alan yaklaşımında (Grounded Theory) tanımlanan “in-vivo” kodlama yanında karma 
metod (Mixed Method) kapsamında yerleşik kodlar da entegre edilmiştir (Saillard, 2009).  

3.6.Araştırma Kelime Bulutu 

Teorik Entegrasyonun tamamlanmasından sonra araştırmanın asıl desenini oluşturan makalelerin 
içeriğinden ortaya çıkan kelime bulutu Şekil-8’de de gösterilmiştir. Sonuçlar ışığında, birinci basamak 
değerlendirmesi yapıldığında, çalışmalarda vurgulanan, konuların sosyal konut değerlendirmesi yaptığını 
söylemek mümkündür.  

Şekil - 8 İleri Düzey kodlama ve Teorik Entegrasyon Sonucunda Oluşan Kelime Bulutu 

Şekil-8’de gösterildiği üzere ortaya çıkan kelime bulutunda öne çıkan hususlar, sonuç kısmında detaylı 
olarak ifade edilecektir. 

SONUÇ 

Çalışmada, sosyal politikaların temel araçlarından birisi olan konut politikaları ile ilgili makaleler 
incelenmiş ve niteliksel veri analizi yazılımı yardımıyla ortaya çıkan bir takım hususlar paylaşılmıştır. 

Bu kapsamda araştırmaya konu olan makalelerin içerik geçerliliği, yapılan tahminlerin geçerliliği, 
makalelerin birbirleri ile karşılaştırma geçerliliği ve yorumların geçerliliği test edilmeye çalışılmıştır.  

Makalelerin nitel analizi sonucunda elde edilen, dikkat çekici hususlar şu şekilde sıralanabilir; 

1. Üretilen eserlerin araştırma yöntemi olarak büyük bir kısmında alan incelemesinin yapıldığı 
dikkat çekmektedir. Yine alan çalışmalarına ek olarak aynı zamanda bireysel mülakatlar ve 
anket yöntemi uygulandığı ortaya çıkmaktadır.  

2. Makalelerin içeriklerinde 1980’li yıllara politikalar anlamında çeşitli atıflarda bulunularak 
genel olarak 2000’li yıllar analiz edilmektedir.  
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3. Eserlerin yaklaşık % 88’inde Türkiye’deki sosyal konut politikaları incelenirken,  % 12’lik 
kısımda ise başta Avrupa Birliği olmak üzere dünyadaki diğer ülkelerdeki konut politikaları 
incelenmiştir. Bu bağlamda özellikle Ankara ve İstanbul araştırmaların başlıca hedef şehirleri 
olmuştur 

4. Eserlerin giriş kısmında genel olarak konut kavramının tanımı üzerinde durulmuştur. Bu 
kapsamda; “Barınma”  hakkına atıfta bulunulmuştur. Barınmanın temel haklardan biri 
olduğuna atıfta bulunularak, toplumsal yaşama da etkilerinin öneminden bahsedilmiştir. Bu 
kapsamda (BM) 1948 tarihli İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi’nin 25. Maddesi; 

  “ Herkesin, kendisinin ve ailesinin sağlığı ve iyi yaşaması için yeterli yaşama standartlarına 
hakkı vardır; bu hak, beslenme, giyim, konut, tıbbi bakım ile gerekli toplumsal hizmetleri ve 
işsizlik, hastalık, sakatlık, dulluk, yaşlılık ya da kendi denetiminin dışındaki koşullardan 
kaynaklanan başka geçimini sağlayamama durumlarında güvenlik hakkını da kapsar ”  

şeklindeki ifadesi eserlerde değinilen önemli bir husus olarak öne çıkmaktadır. 

5. Konut sorununun tanımı ve gelişimi ile ilgili yorumlar yapılmış ve konut sorununun niteliksel 
ve niceliksel olarak incelenmiştir. Niceliksel olarak konut talebine cevap veremeyen inşaat 
sektörünün yeterli konut üretimini sağlaması noktasına yönelmesiyle nispi ölçüde giderileceği 
iddia edilirken, niteliksel anlamda üretilen ve üretilmesi planlanan konutların altyapısal 
problemleri tartışılmıştır.  

6. Güvenlik ihtiyaçlarının ve sosyal ihtiyaçların önemi belirtmiştir. Güvenlik ihtiyacı 
kapsamında Fiziksel Güvenlik, Doğal Afetler sonrasında ortaya çıkacak ihtiyaçlar ve özellikle 
orta gelirli grup ve korunmaya muhtaç bireylerin konut ihtiyaçları tartışılmıştır. Sosyal 
ihtiyaçlar kodunun altında aile ilişkileri, toplumun gelenek ve görenekleri ile yaşam alanlarının 
kalitesi ve toplumsal memnuniyet hususlarının önemi belirtilmiştir.  

7. Yasal mevzuata üstü kapalı olarak atıflarda bulunulurken genel olarak inşaat sektöründe ilgili 
resmi mevzuata uygun olmayan malzemelerin kullanımı özellikle bina ömürleri noktasında 
bireylerin konutlarını terk etmesine sevk ettiği belirtilmiştir. 

8. Arsa fiyatı artışlarının ortaya çıkardığı rant ve tartışmalı (spekülatif) konut üretimi konuları 
incelenmiş, özellikle denetim mekanizmalarının etkinliğinden bahsedilmiştir.  

9. Konut sorunun geçmişi incelenmiş ve genel olarak 1950’li yılları bir aşama olarak işaret 
edilmiştir. Bunun nedeni olarak bu yıllardaki kırdan kente doğru başlayan nüfus hareketleri 
gösterilmektedir. Bu durumda  “Göç” kavramı ön plana çıkmaktadır.  

10.  Göç kavramı ile beraber 1990’lara kadar yetersiz teknik, hukuki ve sosyal altyapı neticesinde 
kaçak yapılaşma ve gecekondulaşmayı ortaya çıkardığı görülmüştür. 

11.  Gecekondu kavramının nedenleri ve geçmişi irdelenmiş, yetersiz teknik altyapı ve kentleşme 
sorunlarına atıfta bulunulmuştur. Çözüm önerileri kapsamında;  “Kentleşme” ve  
“kentlileşme” kavramlarının da incelendiği görülmektedir.  

12.  Çalışmalarda “Yetersiz Sosyal Altyapı” ve “Yetersiz Teknik Altyapı” başlıklarının da ön 
planda olduğu gözlemlenmiştir. Araştırmacılar, sıklıkla hukuki mevzuata atıfta bulunurken, a 
genellikle konut sorununun çözümünde devlete önemli sorumluluklar yüklemektedir. 

13.  Çözüm önerileri kısmında ise sorumluluk paylaşımının önemi vurgulanmıştır. Konut 
sorununun çözümünde; Merkezi ve Mahalli yönetim sorumlulukları olarak ayrım yapılmıştır. 

14.  Mahalli idarelere atfedilen sorumluluklar olarak, planlı kentleşme ve konut üretimi için 
nitelikli arsa üretimi ve arsa arzını sağlaması konuları ön plana çıkmaktadır. 

15.  Merkezi idarenin sorumlulukları kapsamında ise öncelikle hükümet programlarının 
uygulanması, kalkınma planlarının düzenlenmesi ve konut edindirme finansmanının 
sağlaması konuları eserlerde belirtilen önemli hususlardır.  
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16.  Çalışmanın odak noktası olan konutun öncül kodlamada alt unsuru olarak ele alınan 
“TOKİ”, “kentleşme” konusunun arkasında kaldığı söylenebilir. “Sosyal Konut” konusunda 
TOKİ’ye atfedilen en önemli sorumluluk mevcuttur. Dar ve orta gelirli grup olması 
gerektiğinin belirtilmekle beraber yaşlılar ve diğer dezavantajlı gruplara yönelik sosyal konut 
üretiminden de bahsedilmiştir. 

17.  “Sosyal Dışlanma” kavramının önemine dikkat çekilmektedir. Sosyal konutların üretilmesi 
konusunda bölge sakinleri ile koordineli olarak yürütülmesi gerektiği belirtilmektedir.  
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ö
ç 
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ğ

ili
m

i D
iy

a
rb

a
kı

r 
Ö
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şa
ya

nl
a

rın
 B

u 
P

ro
je

le
re

 B
a

kı
şl
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şt
ırm

a
la

r 
D

e
rg

is
i

K
ür

e
se

lle
şm
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e
hr

in
d

e
 g

e
ce

ko
nd

ul
a

şm
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ğ
a

lığ
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üm
üz
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şü
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İ A

nk
a

ra
 K

us
un

la
r 

yo
ks

ul
 g

ru
b

u 
ko

nu
tla

rı 
ö
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ö

ne
lik

 T
O

K
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